
                      

              

Página: 1 
 

/ 2 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO PRESENCIAL 
         

   

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE UNIÃO DO OESTE 
  

          

     

Nr.:   10/2023 
          

              

   

CNPJ: 11.692.396/0001-00 Telefone: (49) 3348-1033 
      

     

   Processo Adm.: 10/2023 
  

   

Endereço: Rua Chapeco, 501 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 07/12/2023 
  

   

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: E131CA4670AC14EDC08A2BE7A0CE9135ABB9A393 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 15, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

10/2023 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

10/2023 - PR 
  

    

c) Modalidade: Pregão presencial 
  

      

19/01/2024 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS – 
CLINICO GERAL E TÉCNICO EM ENFERMAGEM PARA TRABALHAR JUNTO A 
UNIDADE DE SAPUDE DO MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC. 

   

           

                      

  

Participante: CS SERVICOS EM SAUDE LTDA 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 MÉDICO – CLINICO GERAL, 40 HORAS SEMANAIS, PARA TRABALHAR COM O 
PROGRAMA  DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF, JUNTO A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC, BEM COMO CONSULTAS 
CLINICAS/URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS, PEQUENOS PROCEDIMENTOS 
CIRURGICOS, REGULAÇÃO PROGRAMA , REGULAÇÃO PROGRAMA SISREG, 
PREENCHIMENTO DE TFD E LAUDOS, INTER CONSULTAS COM ENFERMEIROS, 
PARTICIPAR DE ATIVIDADES EM GRUPOS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E 
QUANDO INDICADO OU NECESSÁRIO NO DOMICÍLIO E/OU NOS DEMAIS 
ESPAÇOS COMUNITÁRIOS (ESCOLAS, ASSOCIAÇÕES ENTRE OUTROS) EM 
CONFORMIDADE COM O PNAB, PROTOCOLOS, DIRETRIZES CLÍNICAS E 
TERAPÊUTICAS, ASSIM COMO  OUTRAS NORMATIVAS TÉCNICAS 
ESTABELECIDAS PELOS GESTORES (FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL OU 
DISTRITO FEDERAL) OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES LEGAIS DA PROFISSÃO. 
REALIZAR ATENDIMENTO DOMICILIAR E CONSULTAS AMBULATORIAIS, 
ESTANDO INCLUSO NOS SERVIÇOS, NO MÍNIMO 15 (QUINZE) CONSULTAS POR 
TURNO SE HOUVER DEMANDA. - MÉDICO – CLINICO GERAL, 40 HORAS 
SEMANAIS, PARA TRABALHAR COM O PROGRAMA  DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF, 
JUNTO A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC, 
BEM COMO CONSULTAS CLINICAS/URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS, PEQUENOS 
PROCEDIMENTOS CIRURGICOS, REGULAÇÃO PROGRAMA , REGULAÇÃO 
PROGRAMA SISREG, PREENCHIMENTO DE TFD E LAUDOS, INTER CONSULTAS 
COM ENFERMEIROS, PARTICIPAR DE ATIVIDADES EM GRUPOS NA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE E QUANDO INDICADO OU NECESSÁRIO NO DOMICÍLIO E/OU 
NOS DEMAIS ESPAÇOS COMUNITÁRIOS (ESCOLAS, ASSOCIAÇÕES ENTRE 
OUTROS) EM CONFORMIDADE COM O PNAB, PROTOCOLOS, DIRETRIZES 
CLÍNICAS E TERAPÊUTICAS, ASSIM COMO  OUTRAS NORMATIVAS TÉCNICAS 
ESTABELECIDAS PELOS GESTORES (FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL OU 
DISTRITO FEDERAL) OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES LEGAIS DA PROFISSÃO. 
REALIZAR ATENDIMENTO DOMICILIAR E CONSULTAS AMBULATORIAIS, 
ESTANDO INCLUSO NOS SERVIÇOS, NO MÍNIMO 15 (QUINZE) CONSULTAS POR 
TURNO SE HOUVER DEMANDA. 

6,000 MES 
 

26.200,00 157.200,00 
   

                  

                      

  

2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 40 HORASSEMANAIS. DESENVOLVER ATIVIDADES 
DE IDENTICAÇÃO DAS FAMÍLIAS DE RISCO JUNTAMENTE  

6,000 MES 
 

8.800,00 52.800,00 
   

                  



                    

           

Página: 2 
 

/ 2 
  

                    

     

COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS. CONTRIBUIR, QUANDO SOLICITADO, COM OS 
TRABALHOS ACS NO QUE SE REFERE ÀS VISITAS DOMICILIARES. ACOMPANHAR 
AS CONSULTAS DE ENFERMAGEM DOS INDIVÍDUOS EXPOSTOS ÀS SITUAÇÕES 
DE RISCO, VISANDO GARANTIR UMA MELHOR MONITORIA DE SUAS CONDIÇÕES 
DE SAÚDE. EXECUTAR, SEGUNDO SUA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, OS 
PROCEDIMENTOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA NAS ÁREAS 
DE ATUAÇÃO À CRIANÇA, À MULHER, AO ADOLESCENTE, AO TRABALHADOR E 
AO IDOSO, BEM COMO NO CONTROLE DA TUBERCULOSE, HANSENÍASE, 
DOENÇAS CRÔNICO DIGENERATIVAS E INFECTO CONTAGIOSAS. PARTICIPAR DA 
DISCUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE TRABALHO DA UNIDADE DE 
SAÚDE. - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 40 HORASSEMANAIS. DESENVOLVER 
ATIVIDADES DE IDENTICAÇÃO DAS FAMÍLIAS DE RISCO JUNTAMENTE COM OS 
AGENTES COMUNITÁRIOS. CONTRIBUIR, QUANDO SOLICITADO, COM OS 
TRABALHOS ACS NO QUE SE REFERE ÀS VISITAS DOMICILIARES. ACOMPANHAR 
AS CONSULTAS DE ENFERMAGEM DOS INDIVÍDUOS EXPOSTOS ÀS SITUAÇÕES 
DE RISCO, VISANDO GARANTIR UMA MELHOR MONITORIA DE SUAS CONDIÇÕES 
DE SAÚDE. EXECUTAR, SEGUNDO SUA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, OS 
PROCEDIMENTOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA NAS ÁREAS 
DE ATUAÇÃO À CRIANÇA, À MULHER, AO ADOLESCENTE, AO TRABALHADOR E 
AO IDOSO, BEM COMO NO CONTROLE DA TUBERCULOSE, HANSENÍASE, 
DOENÇAS CRÔNICO DIGENERATIVAS E INFECTO CONTAGIOSAS. PARTICIPAR DA 
DISCUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE TRABALHO DA UNIDADE DE 
SAÚDE. 

            

                    

         

Total do Participante: 210.000,00 
   

                    

      

Total Geral: 210.000,00 
  

                    

  

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                    

    

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
    

                    

        

 

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 
 

11.001.10.301.1001.2065.3.3.90.00.00 R$ 210.000,00 
 

    

                    

            

  

União do Oeste,  
 

22 de Janeiro de 2024 
     

           

           

        

Assinatura do Responsável 

  

 

 

 


